mortals." Or (Chapter XIX.): "The writers of the Divine Scriptures declare that the Holy Spirit is God's gift *in order that we may believe that God does not bestow a gift inferior to himself.*" Or (ibid.): "No one enjoys that which he knows, unless he also loves it . . . nor does anyone abide in that which he apprehends unless by love."¹ But if Augustine had died before the Donatist and Pelagian controversies, he would not have been the dogmatist who changed the whole scheme of doctrine; for it was these controversies that first compelled him to reflect on and review what he had long held, to vindicate it with all his power, and to introduce it also into the instruction of the Church. But since it had never entered his mind that the ancient doctrinal tradition, as attached to the Symbol, could be insufficient,² since it had still less occurred to him to declare the Symbol itself to be inadequate, it was a matter of course to him that he should

¹ *Secundum id, quod unigenitus est, non habet fratres; secundum id autem quod primogenitus est, fratres vocare dignatus est omnes qui post ejus et per ejus primatum in dei gratiam renascuntur per adoptionem filiorum.* "Parva erat pro nobis domini nostri humilitas in nascendo; accessit etiam ut mori pro mortalibus dignaretur." "Divinarum scripturarum tractatores spiritum sanctum donum dei esse prædicant, *ut deum credamus non se ipso inferius donum dare.*" "Eo quod quisque novit non fruitur, nisi et id diligat . . . neque quisquam in eo quod percipit permanet nisi dilectione."

² He undoubtedly noticed, and with his love of truth frankly said, that the Church writers gave throughout an insufficient statement of the grace of God; but he contented himself with the plea that the Church had always duly emphasised grace in its prayers and institutions. See *prædest. sanct.*, 27: "Quid opus est, ut eorum scrutemur opuscula, qui prius quam ista hæresis (Pelagianorum) oriretur, non habuerunt necessitatem in hac difficili ad solvendum quæstione versari? quod procul dubio facerent, si respondere talibus cogerentur. Unde factum est, ut de gratia dei quid sentirent, breviter quibusdam scriptorum sanctorum locis et transeunter attingerent, immorarentur vero in eis, quæ adversus inimicos ecclesiæ disputabant, et in exhortationibus ad quasque virtutes, quibus deo vivo et vero pro adipiscenda vita æterna et vera felicitate servitur. Frequentationibus autem orationum simpliciter apparebat dei gratia quid valeret; non enim poscerentur de deo quæ præcipit fieri, nisi ab illo donaretur ut fierent." He himself had indeed learned from experience in his struggle with the Manichæans, that the defence of truth has to be regulated by the nature of the attack. When he was twitted by his opponents with what he had formerly written about freewill against the Manichæans, he appealed to the claims of advancing knowledge, as well as to the duty of offering resistance both to right and left. He thus saw in the earlier Church teachers the defenders of the truth of the Church against fatalism, Gnosticism, and Manichæism, and from this standpoint explained their attitude.